



Miljøministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-9813
Den 1. juli 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1499 (MOF alm. del) stillet 21. juni 2021 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 1499

”Vil ministeren redegøre for, om ministeren vil sikre flere muligheder for at regulere bramgæsflokkene, som der er så mange af flere steder på Fyn og øerne, at de lokalt forårsager voldsomme skader på afgrøder mv.?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der har oplyst, at den eksisterende regulering giver mulighed for at regulere bramgæs. For at hindre omfattende skader på afgrøder, kan der efter vildtskadebekendtgørelsens bestemmelser tillades regulering af bramgås i følgende situationer:

1. Fra den 1. januar til den 29. februar kan der tillades regulering, hvis der er skade på afgrøder. Bramgæssene skal optræde i flokke på minimum 50 individer, og der må maksimalt reguleres 50 fugle pr. dag. Der må anvendes kunstigt skjul og/eller kunstige lokkefugle ved reguleringen i januar, men ikke i februar. Tilladelsen gælder som udgangspunkt for hele perioden.
2. Fra den 1. marts til den 31. maj kan der tillades regulering ved konkret skade på afgrøder. Forudsætningen er at afværgeforanstaltninger har været anvendt forud for reguleringen, og stadig vil være i brug under reguleringen. Bramgæssene skal optræde i flokke på minimum 50 individer, og der må maksimalt reguleres to fugle pr. dag og maksimalt 20 fugle i tilladelsens gyldighedsperiode. Der må ikke anvendes kunstigt skjul og/eller kunstige lokkefugle ved reguleringen. Gyldighedsperioden for tilladelsen kan maksimalt være én måned.
3. Fra den 1. juni til den 31. august kan der i særlige situationer tillades regulering efter retningslinjerne beskrevet under nr. 2 ovenfor.
4. Fra den 1. september til den 31. december kan der tillades regulering som beskrevet under nr. 1 ovenfor. Der må anvendes kunstigt skjul og/eller kunstige lokkefugle ved reguleringen i hele perioden.

Der kan gives tilladelse til regulering på ”dyrkede marker”. Med dyrkede marker forstås marker, der producerer en afgrøde eller græsningsarealer, der kan lide skade som følge af bramgæssenes fødesøgning. Det kan eksempelvis dreje sig om marker, der producerer kornafgrøder og/eller græsafgrøder til slet eller afgræsning, uanset om der er tale om driftsarealer eller permanente græsarealer. Stubmarker, brakmarker mv., der ikke bærer en afgrøde falder uden for begrebet dyrket mark.

Miljøstyrelsen vurderer at bestemmelserne er tilstrækkelige til, at man via en rettidig og koordineret reguleringsindsats kan imødekomme og hindre vildtskader forvoldt af bramgæs.

Lea Wermelin

/

Christian Vindahl Vind